
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Súmulas de Convênios...................................................................................................................................................................................... 3 

 

                  Porto Alegre, 08 de julho de 2020.    Edição n. 2878 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 08 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2878 

Nº 001 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 186/2020 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 06 de julho de 2020, o servidor 
CLEBER RICARDO TEIXEIRA MÜLLER, ID n. 2372070, do 

Cargo em Comissão de Coordenador Administrativo, CC-10, 
deste Órgão (Port. 1700/2020). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 06/07/2020, no 
cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça lI, 
“CC-06”, STHEFANO MARÇAL JAQUES , tendo entrado em 
exercício em 07/07/2020. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de julho de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N. 046/2020  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.059/2020 N.022/2020 

 

CONTRADA: SYSTEM MANAGER TECNOLOGIA EM 
INFORMÁTICA LTDA; OBEJTO: aquisição de servidores e 
infraestrutura de rede para montagem de cluster de 

processamento paralelo de alto desempenho para grandes 
volumes de informações; VIGÊNCIA: 60 meses; VALOR 
TOTAL: R$ 151.100,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:UO: 

09.01, RECURSO: 0011, PROJETO/ATIVIDADE: 2746, 
NATUREZA DA DESPESA:4.4.90.52 e 4.4.90.40 
RUBRICA:5245, 5235, 5244 e 4005; FUNDAMENTO LEGAL: 

Leis Federais n. 8.66/93 e 10.520/02, pelas Leis Estaduais n. 
11.389/99, 13.191/09, 13.706/11, pela Lei Complementar n. 
123/06, pelo Decreto Estadual n. 42.434/03 e pelo 

provimentos PGJ /RS n. 33/08, 47/08 e 54/02.   
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de julho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 

 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  

DO PROCEDIMENTO N. 02405.000. 059/2020 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal 
administrativo do contrato constante do processo em epígrafe, 
o servido Isabel Lucchesi e, como substitutos, os servidores 

Roni Martins Botelho ou Luis Eduardo Nascimento Moraes   e 
a fiscalização técnica será exercida pela Unidade De 
Infraestrutura, por meio do servido  Luis Carlos Totti e, como 

substituto, pelo servido Felipe Schaan De Quadros. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Alegre, 06 de 
julho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA  
USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.00001.01725/2014-9 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça 

LEONARDO GIRON, ID n.3395120. OBJETO: permissão de 
uso, mediante indenização, do veículo particular placa 
IYL4F14, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 

âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 
com o Provimento n. 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de 

Junho de 2020. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA 
 USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.00001.00569/2013-4 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça 

HENRIQUE RECH NETO, ID n.3433048. OBJETO: permissão 
de uso, mediante indenização, do veículo particular placa 
IZS6F78, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 

âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 
com o Provimento n. 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 

julho de 2020. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA 
 USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.00715.00029/2013-6 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça 

PAULO ESTEVAM COSTA CASTRO ARAÚJO, ID n.3433951. 
OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo 
particular placa IYY1C11, a ser usado na execução de tarefas 

e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n. 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 

julho de 2020. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 43/2020 (PGEA n. 00588.000.181/2020) 
Tipo: Menor preço por item. Objeto: Registro de Preços, por 
12 (doze) meses, de movimentadores de portão, conforme 

especificações constantes deste Edital e seus Anexos. Data e 
horário de abertura das propostas: 22/07/2020, às 14 horas. 
Data e horário de início da disputa de preços: 23/07/2020, 
às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br.  Editais 
disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 

licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, 

Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 
de julho de 2020. 

MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 
Pregoeiro. 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 08 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2878 

Nº 001 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS  
E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PR.00686.00062/2020-7 
 

TIPO DE INSTRUMENTO: Termo Aditivo ao Convênio de 
Cooperação Técnica 17/2019; OBJETO: Visa à prorrogação 
da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 

28 de julho de 2020; CONVENENTES: Serviço de Apoio às 
Micro e Pequenas Empresas do Estado do Rio Grande do Sul 
e Associação de Proteção e Assistência aos Condenados de 

Porto Alegre/RS - Partenon; CNPJ: 87.112.736/0001-30 e 
27.964.628/0001-63; VALOR DO REPASSE: Não envolve 
transferência de recursos financeiros. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 
de julho de 2020. 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 


		2020-07-08T10:44:34-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




